

Ergebnisse für die ersten 9 Monate 2009

Swissquote mit höherem Reingewinn und Rekord beim Neugeldzufluss

In den ersten 9 Monaten 2009 steigerte Swissquote den Reingewinn im Vergleich zur Vorjahresperiode um 11,9 Prozent auf CHF 26,9 Mio., was einer Gewinnmarge von 36,0 Prozent entspricht. Beim Neugeldzufluss wurde im 3. Quartal 2009 mit CHF 517,7 Mio. ein neuer Höchstwert erzielt. Für die ersten 9 Monate erreichte der Neugeldzuwachs CHF 1,0 Mrd. und lag damit 8,3 Prozent über der Vorjahresperiode. Die Kundenzahl stieg in den letzten 12 Monaten um 26'431 (23,9 Prozent) auf 136'984. Swissquote hat damit beim Neugeld schon nach 9 Monaten die für das Gesamtjahr anvisierten Ziele erreicht (min. CHF 1 Mrd. Neugeld) und liegt bei den Neukunden im erwarteten Wachstumsrhythmus (25'000 Neukunden pro Jahr). Für das 4. Quartal 2009 rechnet Swissquote mit Zahlen, die im Rahmen des 3. Quartals liegen dürften.

Unterschiedliche Ertragsentwicklung

In zwei der drei Segmente entwickelten sich die Erträge in den ersten 9 Monaten sehr erfreulich. So legte Swissquote in ihrem nach wie vor wichtigsten Segment, dem Kommissionsgeschäft, um 5,7 Prozent zu und erzielte einen Ertrag von CHF 53,8 Mio. (CHF 50,9 Mio.). Im Handelsgeschäft, insbesondere im eForex-Bereich, konnte der Ertrag gegenüber der Vorjahresperiode gar um 93,5 Prozent auf CHF 13,4 Mio. (CHF 6,9 Mio.) gesteigert werden. In beiden Segmenten wurden übrigens im 3. Quartal 2009 die höchsten Erträge seit Gründung der Swissquote Bank erreicht. Einziger Wermutstropfen bei der Ertragsentwicklung war wie in den Vorquartalen das Segment Zinsgeschäft: der Ertrag sank um 69,3 Prozent auf CHF 7,5 Mio. (CHF 24,3 Mio.). Während sich die Situation an den Finanzmärkten und in der Realwirtschaft in den vergangenen Wochen und Monaten entspannt hat, normalisierte sie sich am Zinsmarkt noch nicht. Immerhin scheint die Talsohle auch im Zinsmarkt erreicht zu sein und Swissquote rechnet für das 4. Quartal wieder mit steigenden Zinserträgen. Insgesamt erzielte Swissquote einen um 9,1 Prozent tieferen Gesamtertrag von CHF 74,7 Mio. (CHF 82,2 Mio.).

Stabile Gewinnsituation

Der Betriebsaufwand hat im Vergleich zur Vorjahresperiode um CHF 2,3 Mio. oder 5,9 Prozent auf CHF 42,2 Mio. (CHF 39,8 Mio.) zugenommen. Während der Personalaufwand um CHF 0,2 Mio. und der Marketingaufwand um CHF 0,7 Mio. sanken, stieg der übrige Betriebsaufwand vor allem als Folge höherer direkter Kosten beim eForex-Geschäft um CHF 3,2 Mio. Aus dem tieferen Ertrag und dem höheren Aufwand resultierten in den ersten 9 Monaten 2009 ein Betriebsgewinn von CHF 32,6 Mio. (CHF 42,4 Mio.) und ein Reingewinn von CHF 26,9 Mio. (CHF 24,1 Mio.). Die Margen erreichten beim Betriebsgewinn 43,6 Prozent (51,6 Prozent) und beim Reingewinn 36,0 Prozent (29,3 Prozent). Die auseinander laufende Entwicklung von Betriebs- und Reingewinn in der Vergleichsperiode erklärt sich einerseits mit dem im 3. Quartal 2008 notwendig gewordenen Abschreiber einer Obligation von Lehman Brothers von CHF 9,3 Mio. und andererseits mit dem im 3. Quartal 2009 realisierten Erlös dieser zu 100 Prozent abgeschrieben Obligation von CHF 1,1 Mio.

Jahresziele bei Neugeldzufluss erreicht, Wachstumsrhythmus bei Neukunden im Plan

Die Anfang 2009 als ehrgeizig eingestuften Wachstumsziele von mindestens CHF 1 Mrd. Neugeldzufluss und 25'000 Neukunden wurden was das Neugeld anbelangt bereits Ende des 3. Quartals erreicht. Im 3. Quartal 2009 hat dank der erfreulichen Entwicklung der Finanzmärkte und dem zugeflossenen Neugeld auch das Kundenvermögen mit 22,7 Prozent auf CHF 6,4 Mrd. erstmals wieder massiv zugenommen. Die im Vergleich zur Vorjahresperiode insgesamt 26'431 Neukunden setzen sich aus 21'868 Handelskunden (+ 20,1 Prozent) und 4'563 Sparkunden (+256,9 Prozent) zusammen. Die total 6'339 Sparkunden verfügen über ein Depotvermögen von CHF 188,1 Mio.

Gezielter Dienstleistungsausbau

Als Folge der starken Entwicklung des eForex-Geschäfts in den vergangenen Monaten entwickelte Swissquote eine vollständig neue Schnittstelle für ihre eForex-Plattform. Die Entwicklung erfolgte in Java, so dass eine hohe Kompatibilität sowie ausserordentliche Leistungen bei der Datenübermittlungsgeschwindigkeit gewährleistet sind. Bei den Grafiken wurde zudem das stark nachgefragte Analysis Tool integriert.

Für iPhone-Nutzer bleibt die Swissquote App in der Schweiz die am meisten verwendete iPhone App im Bereich Finanzen (vor Bloomberg). Die Version 3 bietet neu den direkten Zugriff auf das Bankkonto und es besteht die Möglichkeit zum Online-Handel ab iPhone.



Swissquote lanciert ein Investment-Magazin

Ergänzend zum ausgebauten Informationsangebot auf der Swissquote Internetplattform wird Swissquote ihren Kunden und weiteren Interessierten ab Anfang nächsten Jahres ein ergänzendes Informationsinstrument anbieten. Das ‚Swissquote – ePrivate Banking Magazin‘ wird sich vor allem mit Anlagefragen beschäftigen, die über die Tagesaktualität hinaus reichen und den Lesern nebst konkreten Vorteilen Anregungen und Ideen zu ihren persönlichen Anlagestrategien vermitteln. Das Magazin erscheint alle 2 Monate mit einem Umfang von ca. 90 Seiten. Von der Startauflage von 60'000 Exemplaren gehen 50'000 an Kunden und Neukunden und 10'000 in den Kioskverkauf. Ausserdem steht allen Swissquote Kunden eine elektronische Fassung des Magazins auf der Website zur Verfügung.

Den vollständigen **Finanzbericht zu den ersten 9 Monaten 2009** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote – Schweizer Leader im Online Trading

Swissquote beschäftigt in Gland (VD) und Zürich 232 Mitarbeitende. Nebst dem kostengünstigen Zugang zur Börse für Privatpersonen und Vermögensverwalter bietet Swissquote ihren Kunden eine Plattform für den eForex- und Devisenhandel sowie ein besonders attraktives Sparkonto. Die Aktien der Swissquote Group Holding AG (SQN) sind an der SIX Swiss Exchange kotiert.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO

Telefon +41 22 999 98 10, Fax +41 22 999 94 54

nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2010

19.02.2010 Bilanzpräsentation in Zürich (SIX Swiss Exchange)

29.04.2010 Zahlen zum 1. Quartal 2010

30.04.2010 Generalversammlung in Zürich

Kennzahlen 9 Monate 2009

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	9M-2009	9M-2008	Change	Change [%]	Q3-2009	Q2-2009	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	53'828.4	50'925.5	2'902.9	5.7%	20'021.1	18'322.8	1'698.3	9.3%
Interest Income, net	7'475.0	24'333.2	(16'858.2)	-69.3%	1'861.1	2'280.6	(419.5)	-18.4%
Trading Results	13'433.5	6'941.2	6'492.3	93.5%	4'506.8	4'405.9	100.9	2.3%
Total Net Revenues	74'736.9	82'199.9	(7'463.0)	-9.1%	26'389.0	25'009.3	1'379.7	5.5%
Payroll & Related Expenses	(18'369.8)	(18'551.6)	181.8	-1.0%	(6'225.2)	(6'080.6)	(144.6)	2.4%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(17'784.5)	(14'555.4)	(3'229.1)	22.2%	(5'919.3)	(6'176.8)	257.5	-4.2%
Marketing Expenses	(6'012.0)	(6'718.1)	706.1	-10.5%	(2'017.8)	(2'012.3)	(5.5)	0.3%
Total Expenses	(42'166.3)	(39'825.1)	(2'341.2)	5.9%	(14'162.3)	(14'269.7)	107.4	-0.8%
Operating Profit	32'570.6	42'374.8	(9'804.2)	-23.1%	12'226.7	10'739.6	1'487.1	13.8%
Impairment and provision on Investment securities	1'141.6	(9'346.6)	10'488.2	112.2%	1'141.6	-	1'141.6	-
Income Taxes	(6'788.2)	(8'967.8)	2'179.6	-24.3%	(2'377.4)	(2'271.6)	(105.8)	4.7%
Net Profit	26'924.0	24'060.4	2'863.6	11.9%	10'990.9	8'468.0	2'522.9	29.8%
Operating Profit Margin	43.6%	51.6%			46.3%	42.9%		
Net Profit Margin	36.0%	29.3%			41.6%	33.9%		
	30.09.2009	30.09.2008	Change	Change [%]	30.09.2009	30.06.2009	Change	Change [%]
Total number of Trading Clients [units]	130'645	108'777	21'868	20.1%	130'645	126'949	3'696	2.9%
Total number of Saving Clients [units]	6'339	1'776	4'563	256.9%	6'339	4'885	1'454	29.8%
Total Number of Clients	136'984	110'553	26'431	23.9%	136'984	131'834	5'150	3.9%
Assets under Custody [CHF m]	6'378.0	5'198.6	1'179.4	22.7%	6'378.0	5'485.0	893.0	16.3%
Total Net New Monies [CHF m]	1'046.0	965.8	80.2	8.3%	517.7	240.3	277.4	115.4%
Total Headcounts	232	232	-	0.0%	232	227	5	2.2%
Total Balance Sheet [CHF m]	1'814.0	1'375.1	438.9	31.9%	1'814.0	1'647.3	166.7	10.1%
Total Equity [CHF m]	165.5	130.7	34.8	26.6%	165.5	152.4	13.1	8.6%
Equity Surplus [CHF m]	114.7	75.6	39.1	51.7%	114.7	100.6	14.1	14.0%